
Základní typy a pojmy veřejného 
soutěžení

Ing. Kateřina Tupá
oddělení realizace veřejných zakázek

odbor projektového řízení, 

Ministerstvo pro místní rozvoj



OBSAH

• 1. ZÁKLADNÍ POJMY

• 2. ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ 

• 3. ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ NA MMR

• 4. HODNOCENÍ NA MMR



Proces zadání veřejné zakázky

cíl zadávací 
řízení

podpis 
smlouvy plnění archivace

stanoví potřebu

podklady, 
spolupráce na 

zadávacím řízení

jednání s 
dodavatelem

plnění

archivace

řídí proces zadání 
veřejné zakázky

OPEU

OPŘ



Legislativní rámec

směrnice EP a Rady 
2014/23/24/25/EU

zákon č. 134/2016 Sb. 

+ prováděcí pr. předpisy 

+ metodický pokyn pro ŘO

rozhodnutí 
ministryně 



Základní principy zadávání VZ

VZ

transparentnost

nediskrimi-
nace

přiměřenost

rovný 
přístup



Zadavatel

• Veřejný zadavatel (org. složky státu, 
ČNB, st.přísp.org., územní sam. celky)

• Dotovaný – někteří příjemci dotací

• Sektorový – vykonává relevantní činnost, 
soukromý, dominantní vliv na trhu

• Dobrovolný



Veřejná zakázka

• Zadání veřejné zakázky 

= uzavření úplatné smlouvy mezi 
zadavatelem a dodavatelem, z níž vyplývá 
pro dodavatele povinnost poskytnout 
dodávky, služby nebo stavební práce

zadavatel dodavatelúplata / povinnost 
poskytnout plnění



Stanovení předpokládané 
hodnoty

- předpokládaná hodnota výše úplaty za 
všechna plnění veřejné zakázky, vyplývající 
ze smlouvy

- v Kč bez DPH

- před zahájením zadávacího řízení

- sčítání předpokládaných hodnot – funkční 
souvislost (ne-dělení zakázek)



Režim veřejné zakázky

• Nadlimitní
– služby a dodávky od 3,87 mil. Kč bez DPH

– stavební práce od 149,2 mil. Kč bez DPH

• Podlimitní 
– služby a dodávky od 2 000 0001 Kč bez DPH

– stavební práce od 6 000 001 Kč bez DPH

• Veřejná zakázka malého rozsahu
– od 1 Kč bez DPH do podlimitní veřejné 

zakázky



Režim veřejné zakázky

• Zjednodušený režim – zcela autonomní 
režim



Druh zadávacího řízení

NADLIMITNÍ REŽIM

řízení

otevřené užší (k zavedení DNS)

jednací řízení   

s uveřejněním bez uveřejnění
řízení

se soutěžním dialogem o inovačním partnerství

PODLIMITNÍ REŽIM

zjednodušené podlimitní řízení

druhy řízení pro nadlimitní režim

ZJEDNODUŠENÝ REŽIM

řízení pro zadání zakázky ve zjednodušeném režimu



Zadávací řízení x Zvláštní 
postupy

ZADÁVACÍ 
ŘÍZENÍ (vede k 

výběru dodavatele 
nebo potenciálních 

dodavatelů)

soutěž 
o návrh

dynamický 
nákupní 
systém

objednávka/
smlouva

smlouva / plnění

smlouva  
plnění

rámcová 
dohoda



Zvláštní postupy

zvláštní postupy
postup před či po zadávacím řízení, kterým se stanoví zadávací 

podmínky pro výběr zadavatele

rámcové dohody

ujednání rámcových podmínek mezi zadavatelem a jedním či více 
dodavateli; dochází k fixaci cen po celou dobu spolupráce; nelze měnit 

podmínky, rozšířit plnění (nanejvýše opce) a nelze do plnění přizvat další 
dodavatele

dynamický nákupní 
systém

plně elektronický otevřený systém na zadávání běžného obecně 
dostupného zboží, služeb či stavebních prací; při zavedení pouze 

posouzení kvalifikace + stanovují se hodnotící kritéria
! nedochází k fixaci cen (DNS na tisky; DNS na propagační předměty)

! možno zavést další dodavatele v průběhu trvání zakázky

soutěž o návrh (otevřená, 
uzavřená)

postup zadavatele směřující k získání návrhu, na který navazuje zadávací 
řízení k výběru dodavatele

Komplikace při financování z ESI fondů: 
1) na prize money není pohlíženo jako na způsobilý náklad

2) po soutěži následuje JŘBU na pořízení (často vnímáno jako 
netransparentní)



Výhody x Nevýhody
druh zadávacího 

řízení
výhody nevýhody/rizika

otevřené řízení
transparentní, stanovena procesní pravidla, 

zákonnost postupu více zřejmá
nesprávně definovaný cíl, chybně nastavené parametry

plnění, Z musí vědět co chce a umět to popsat

užší řízení 
dodavatel, který nesplní kvalifikaci nevytváří 

nabídku

nesprávně definovaný cíl, chybně nastavené parametry
plnění, Z musí vědět co chce a umět to popsat, 
administrativní náročnost, časová náročnost

JŘSU
možnost upravit plnění, které existuje na trhu
(lze využít v případě, když nemáme nabídku z 

předchozího zrušeného otevřeného řízení)

zákonem stanovené podmínky použití, málo využívaný 
druh - více sledován kontrolním úřadem, restriktivně 

vykládána možnost porušení základních zásad a 
podmínek použití - věcné břemeno zadavatel, 

JŘBU
průběh příliš neregulován, v průběhu lze měnit 
zadávací podmínky, oslovení jednoho uchazeče

zákonem stanovené podmínky použití, vnímáno jako 
NETRANSPARENTNÍ, nevyužívaný druh - více sledován 

kontrolním úřadem, restriktivně vykládána možnost 
porušení základních zásad a podmínek použití - věcné 

břemeno zadavatel, není upraven proces
řízení se 

soutěžním 
dialogem

možnost nalézt způsob řešení potřeb zadavatele
vícekolové řízení = časově a administrativně náročné, 

riziková část snižování počtu účastníků

řízení inovační 
partnerství

umožní zadat výzkum a vývoj s více partnery výzkum a inovace

zjednodušené 
podlimitní řízení

zjednodušení procesu kvalifikace (požadavky, 
prokazování), kvalifikace a kritéria hodnocení 

nejsou zákonem stanoveny, krátké lhůty pro 
podání nabídek, výzva na profilu zadavatele

pouze pro podlimitní veřejné zakázky, zákon popisuje 
proces nepřehledně (nutnost dohledávat na více místech 

zákona)

zjednodušený 
režim

průběh určuje zadavatel, režim nezávislý na 
předpokládané hodnotě, kritéria kvalifikace si 

stanoví zadavatel sám

zákonem stanovené podmínky použití, restriktivně 
vykládána možnost porušení základních zásad a 

podmínek použití - věcné břemeno zadavatel



Výhody x Nevýhody

zvláštní 
postupy

výhody nevýhody/rizika

rámcové 
dohody

možnost flexibilně zadávat objednávky
dle potřeb zadavatele, lze si při přípravě 
zvolit, zdali s jedním dodavatelem nebo 

vícero

nemožnost měnit technické parametry plnění 
(nutnost obsáhnout do plnění vše, co budu v 

průběhu požadovat!), nelze měnit cenové listy 
(vyjma sazby DPH)

dynamický 
nákupní 
systém

možnost flexibilně zadávat objednávky 
dle potřeb zadavatele, možnost měnit 

technické parametry, kritéria hodnocení 
nabídek, nejasná legislativa (kontrola), 
řeší riziko nedovoleného dělení veřejných 

zakázek; jednoduché zavedení při 
soutěžení na cenu

nejasná legislativa, možnost porušení 
základních zásad

zákon nevyžaduje při zavedení typové smlouvy / 
obchodní podmínky (OPEU raději dává)

soutěž o návrh 
(otevřená, 
uzavřená)

získání nejlepšího návrhu
administrativně náročné, problematika prize

money, navazuje JŘBU



Zadávací dokumentace (ZD)
x 

Zadávací podmínky (ZP)

• ZD - veškeré písemné dokumenty 
obsahující ZP

• ZP – obsahují vše podstatné k vytvoření 
nabídky

• ZP – lze měnit dle zákonných pravidel

• za správnost ZP zodpovídá zadavatel



Vždy v ZD stanovíme:

• Předmět veřejné zakázky

• Druh a režim veřejné zakázky

• Podmínky kvalifikace

• Obchodní podmínky

• Způsob hodnocení

• Způsob podání nabídky 



Posouzení kvalifikace 
x

Hodnocení

• Kvalifikace – způsobilost a schopnost 
dodavatele plnit předmět veřejné zakázky

• Hodnocení – rozhodnutí o nejvýhodnější 
nabídce



Kvalifikace

• Základní (beztrestnost, bezdlužnost)

• Profesní (výpis z obchodního rejstříku)

• Ekonomická (roční obrat)

• Technická (významné dodávky/služby, 
členové týmu)



Hodnocení nabídek

• Kritéria hodnocení – které konkrétní 
skutečnosti budou předmětem hodnocení

• Metoda hodnocení – způsob porovnávání 
nabídek

• Váha kritéria mezi sebou, co Z preferuje

– vztah mezi kritérii



Kritéria hodnocení

• Povinnost hodnotit podle „ekonomické výhodnosti“
nabídek – pouze terminologie

• Způsoby hodnocení ekonomické výhodnosti
A. poměr nabídkové ceny a kvality

B. poměr nákladů živ. cyklu a kvality

C. nejnižší nabídková cena

D. nejnižší náklady živ. cyklu



Jak hodnotit?

• transparentní

• jednoznačné (nepřipouští dvojí výklad)

• zřejmé co zadavatel preferuje

• srovnatelné nabídky

• vztah k plnění veřejné zakázky



Elektronické nástroje a pojmy 

• profil zadavatele (MMR) – Národní 
elektronický nástroj https://nen.nipez.cz/

• Věstník VZ 
https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/

• vyhledávání dle CPV kódu 
http://www.isvz.cz/ISVZ/Ciselniky/Strom.as
px?typ=1



HODNOTÍCÍ KRITÉRIA

Nabídka inspirace z evoluce zakázek Odboru publicity EU – MMR
nová část Zadavatelé zadavatelům



KTERÁ NABÍDKA JE NEJLEPŠÍ?



KTERÝ JE NEJLEPŠÍ?BYŤ TOTO BÝVÁ NĚKDY ČASTĚJŠÍ POHLED
VEŘEJNÉHO ZADAVATALE



O čem to bude?
Ekonomická výhodnost není jen o ceně 

CO  
HODNOTIT?

Řekněte si, co je 
pro úspěch 
aktivity klíčové a 
podle toho 
vyberte kritéria a 
jejich váhu.

JAK TO 
HODNOTIT?

Popište, co 
kritériem myslíte 
a nastavte 
hodnotící škálu 
/ stupnici.

JAK                   
NA CENU? 

Uvědomte si rozdílný 
mechanismus práce s 
hodnocením ceny při 
jednorázové zakázce a 
rámcové spolupráci. 
Cena je po celou dobu 
spolupráce závazná! 



CO HODNOTIT?



Co je pro úspěch aktivity důležité? 
IDENTIFIKUJTE, CO JE KLÍČOVÉ PRO KVALITU POŽADOVANÉHO VÝSTUPU A TO HODNOŤTE

EXISTUJE JEDINÉ SHODNÉ KRITÉRIUM PRO VĚTŠINU AKTIVIT (KAMPAŇ, 
WEB, REDAKČNÍ ČLÁNKY, EVENTY…) A TO JE KVALITA TÝMU, NICMÉNĚ…
Vím přesně, které všechny pozice  a v jakém počtu by měly na zakázce pracovat? / Ne nutně, proto definuji 
klíčové pozice, definuji (ne)možnost kumulaci rolí a ostatní pozice agentura buď do rozpočtu přidá (kategorie 
jiné), nebo započítá do jiných položek.
Požadované pozice u reklamní agentury: Creative director / Strategic planner / Account manager

u eventové agentury: Senior event manager / Junior event manager
pro web: Projektový manažer / Analytik / Grafik / UX designer / Senior developer / Tester

Funguje princip adekvátní náhrady členy týmu, nicméně nejasnost při neadekvátní náhradě / Ošetřit 
nastavením sankcí ve smlouvě, nicméně co když je požadavek na přepočítání hodnocení nabídek ? =) u RS = 
riziko zrušení zakázky.

Naše doporučení: Kde najdete lepší hodnotící kritérium pro kvalitu, stanovte požadavky na tým formou 
pevných kvalifikačních kritérií (= uchazeč musí splnit /doložením CV, čestného prohlášení, referenčních 
projektů/, jinak není dál hodnocen).



Inspirace: Kvalita týmu jako hodnotící kritérium 
NEZÁLEŽÍ ANI TAK NA LETECH, ALE ODPRACOVANÝCH PROJEKTECH (I PRO JINÉ, DŘÍVĚJŠÍ AGENTURY, NEŽ JE

AKTUÁLNÍ UCHAZEČ)

Slovně definujeme pozici 
včetně kvantifikace



Inspirace: Kvalita týmu jako kvalifikační kritérium 
NEZÁLEŽÍ ANI TAK NA LETECH, ALE ODPRACOVANÝCH PROJEKTECH (I PRO JINÉ, DŘÍVĚJŠÍ AGENTURY, NEŽ JE

AKTUÁLNÍ UCHAZEČ)

Slovně definujeme pozici 
včetně kvantifikace –
výhodné provázat na 

referenční zakázky 
uchazeče 

(ale neomezovat jen na něj)



Co dál je pro úspěch aktivity důležité? 
ZVOLTE SI / INSPIRUJTE SE (KNIHY, JINÉ ZAKÁZKY) / NECHTE SI PORADIT

KREATIVITA A VÝROBY REKLAMY (RS 2018)

Co nám má uchazeč předložit? / 
Abychom dokázali hodnotit a současně 
to bylo přiměřené, rozuměj ne příliš 
drahé vyrobit?

Co na tom dokáži hodnotit? /
Kritéria a rozpad do subkritérií… 
Nutno slovně popsat, co se kritériem 
/ subkritériem myslí.



Co dál je pro úspěch aktivity důležité? 
ZVOLTE SI / INSPIRUJTE SE (KNIHY, JINÉ ZAKÁZKY) / NECHTE SI PORADIT

FOTOGRAFICKÉ SLUŽBY (RS 2017)

Co nám má uchazeč předložit? / 
Abychom dokázali hodnotit a současně 
to bylo přiměřené, rozuměj ne příliš 
drahé vyrobit?

Co na tom dokáži hodnotit? /
Kritéria a rozpad do subkritérií… 
Nutno popsat, co se kritériem / 
subkritériem myslí.



Co dál je pro úspěch aktivity důležité? 
ZVOLTE SI / INSPIRUJTE SE (KNIHY, JINÉ ZAKÁZKY) / NECHTE SI PORADIT

VYDÁVÁNÍ PŘÍLOH V DENÍKU (2018)

Co nám má uchazeč předložit? / 
Abychom dokázali hodnotit a současně 
to bylo přiměřené, rozuměj ne příliš 
drahé vyrobit?
Co na tom dokáži hodnotit? /
Kritéria a rozpad do subkritérií… 
Nutno popsat, co se kritériem / 
subkritériem myslí.

Pozor na past: Příliš 
mnoho do sebe 

provázaných aspektů. 
Dokážeme ještě 

rozlišit?



V čem tkví další past hodnocení kvality? 
ZVOLTE KRITÉRIA TAK, ABYSTE DOKÁZALI NEJEN PŘIDĚLIT BODY, ALE I SEPSAT SLOVNÍ ZDŮVODNĚNÍ

Bodové ohodnocení nestačí! Zadavatel musí písemně popsat v čem je nabídka dobrá / 
lepší a podrobně tak zdůvodnit výběr dodavatele
„Hodnotící komise doprovodí bodové hodnocení slovním hodnocením, ve kterém budou shrnuty úvahy, kterými byli jednotliví hodnotitelé při 
hodnocení vedeni. Zadavatel výslovně uvádí, že v rámci dílčího hodnotícího kritéria Návrh kreativního řešení se budou hodnotit pouze vlastnosti 
zjistitelné z podaných nabídek a to podle výše uvedených škál…“ (2015)

Popis kritéria je příliš široký / Nabídka jednom aspektu výborná, ale v druhém výrazně 
horší. Komplikuje se přidělení bodů dle zvolené bodové škály…. (VZ Kreativa 2016)

DRUHÁ 
PAST



JAK TO HODNOTIT? 
BODOVÉ ŠKÁLY



Jakou bodovou škálu zvolit? 
VÝHODY A NEVÝHODY RŮZNÝCH PŘÍSTUPŮ ANEB JAK HODNOTIT I NEGATIVNĚ

BODOVÁ ŠKÁLA 1 – 100 BODŮ (případně s „pásmy“ po 20 b.)

DEFINUJTE SI V ZADÁVACÍ DOKUMENTACI, ZDALI KOMISE BODUJE A HODNOTÍ JAKO CELEK
( MUSÍ SE SHODNOUT), NEBO KAŽDÝ ČLEN KOMISE ZA SEBE

Náročné pro zadavatele 
na slovní zdůvodnění



Jakou bodovou škálu zvolit? 
VÝHODY A NEVÝHODY RŮZNÝCH PŘÍSTUPŮ ANEB JAK HODNOTIT I NEGATIVNĚ

BODOVÁ ŠKÁLA JE PŘEDEM 
STANOVENA
• například 5, 10, 15, 20, 25 bodů v rámci 

jednoho kritéria
• nelze přidělit jiné hodnoty
• pro jednotlivá kritéria je stanovena váha
VZ Kreativa 2016

Předpokladem je jasný 
popis nejen kritéria, ale i 
jednotlivé bodové škály 

pro toto kritérium.



Jakou bodovou škálu zvolit? 
VÝHODY A NEVÝHODY RŮZNÝCH PŘÍSTUPŮ ANEB JAK HODNOTIT I NEGATIVNĚ

ŠPATNÉ – DOBRÉ – VÝBORNÉ
UPRAVENÁ TŘÍBODOBÁ ŠKÁLA 
• při jasně popsaných kritériích, resp. jeho 

dílčích aspektech
• výhoda stručnějšího popisu
• „hrubší metr“ = jednodušší slovní popisování
VZ Přílohy deníku 2018

Poučení: Omezit počet hodnocených 
aspektů.

Pět je moc! Co když je dobrá stylistika, 
ale nerespektuje typografická pravidla?



VSUVKA: Znáte metodu Best Value Approach (BVA)? 
INSPIRACI LZE NALÉZT I U METODY, KTERÁ JE (ZATÍM) PRO MARKETING PŘÍLIŠ KOMPLIKOVANÁ

Zjednodušený model hodnocení podle BVA 
(v ČR prosazovaná v upravené formě např. ve stavebnictví; www.spolek4e.cz

Náš první dojem:
• velmi novátorská (např. důraz na zadavatele, 

aby formulovali tvrzení včetně 
kvantifikovaných důkazů, proč jejich řešení je 
nejlepší) 

• více kolová metoda = hodně papírování → ani 
agentury by ji asi neměly rády

• náročná na evidenci všech kroků (nahrávky 
pohovorů apod.)

• výhodná u velkých zakázek na velké stavby, 
umožňuje získat řešení, o kterém nemusím 
jako zadavatel vědět, že existuje

Inspirovala nás ve dvou věcech:
• bodová škála 
• kritérium Pokročilé řešení



Jakou bodovou škálu zvolit? 
VÝHODY A NEVÝHODY RŮZNÝCH PŘÍSTUPŮ ANEB JAK HODNOTIT I NEGATIVNĚ

BODOVÁ ŠKÁLA 1 - 3 - 7 - 10 
INSPIROVANÁ METODOU BVA
• využíváme při kritériu Rozvoj konceptu (Pokročilé řešení)
• posunem „nuly“ na škále lze přidělit body nabídce, která 

skoro nic nedodá a současně přidělit negativní hodnocení 
nabídce, které navrhovaným koncepte m jde proti záměru, 
cíli komunikační aktivity

• výhoda stručnějšího a obecnějšího popisu přidělených bodů
• „hrubší metr“ = jednodušší slovní popisování
VZ Prezentace na hudebních festivalech 2019

Poučení: Až příliš hrubá škála 
(přidělovány jen 7mičky a 10sítky).

Pro další eventy navržena škála 
1(negativní)-3(neutrální)-5(dobré)-

7(velmi dobré)-10(excelentní)



JAK NA CENU?



Rozlišujme krátkodobé akce x dlouhodobou spolupráci 
STÁLE PLATÍ, ŽE NEJNIŽŠÍ CENA PŘINESE NEJLEPŠÍ HODNOCENÍ, ALE S JAK SE JÍ DOPOČÍTAT?

Víme, co chceme, a chceme to nacenit…
• hodnocení celkové ceny s příslušnou vahou za předem jasně popsané položky co do kvality i kvantity
• hodnotit cenu bez DPH nebo včetně DPH? (Preferuji bez DPH, více dnes v posledním příspěvku )
• doporučujeme požadovat položkový cenový list (při reklamacích víme, kde ubrat)

Neznám-li ceny, zeptám 
se: předběžná tržní 

konzultace, předchozí 
(naše i cizí) zakázky 



Rozlišujme krátkodobé akce x dlouhodobou spolupráci 
STÁLE PLATÍ, ŽE NEJNIŽŠÍ CENA PŘINESE NEJLEPŠÍ HODNOCENÍ, ALE S JAK SE JÍ DOPOČÍTAT?

Víceletá rámcová spolupráce 
• Fixuji ceny za jednotlivé položky, z kterých bych měl být schopen poskládat jakoukoli zvažovanou komunikaci po dobu plnění 

smlouvy (až 4 roky / do vyčerpání rozpočtu).
• Hodinové sazby omezujeme na základě průměrných hodnot zveřejňovaných AKA.
• Pro hodnocení nabídek kalkulují uchazeči modelovou kampaň, rozsahem obdobnou první požadované (ale nikdo mne nenutí ji v 

tomto rozsahu ani kvalitě komunikačního konceptu převzít, jedná se o vstup do spolupráce!)

Rozlišuji, z jakých částí se plnění skládá:

1) Strategicko – analyticko - plánovaní část (myšlenková tvorba konceptu, kreativy, reakce na požadavky klienta)

2) Produkční část

3) Licenční práva 



Rámcová spolupráce: Cenový list pro kreativní agenturu
Množství hodin by mělo odpovídat i u dalších 

kampaní v rámci spolupráce s vybranou 
agenturou, když bude zadání obdobného 

rozsahu  = benchmark.



Rámcová spolupráce: Cenový list pro kreativní agenturu

Uchazeč naceňuje všechny položky, i ty, které 
ve své nabídce / komunikačním konceptu 

nenavrhuje. Společně se zadavatelem je ale 
mohou využít při další kampani v rámci RS. 

Pro hodnocení „nabídkové / modelové“ 
kampaně“ uvedena u těchto položek 0.



Rámcová spolupráce: Cenový list pro kreativní agenturu

Výkup licenčních práv oddělujeme od nákladů 
na výrobu.



HODNOTICÍ KRITÉRIA - REKAPITULACE
Ekonomická výhodnost není jen o ceně 

VÍME  CO 
HODNOTIT

Protože si 
řekneme, co je 
pro úspěch 
aktivity klíčové a 
podle toho 
vybereme kritéria 
a jejich váhu.

VÍME, JAK TO 
HODNOTIT

Popíšeme, co 
kritériem myslíte 
a nastavíme 
hodnotící škálu / 
stupnici.

VÍME, JAK 
POSOUDIT CENU 

Uvědomujeme si rozdílný 
mechanismus práce s 
hodnocením ceny při 
jednorázové zakázce a 
rámcové spolupráci. 



DĚKUJEME ZA POZORNOST
A PŘEJEME MNOHO ZDARU

PŘI PŘÍPRAVĚ VAŠÍ PŘÍŠTÍ ZAKÁZKY


